
GSEducationalVersion

BOTANICUS TŘENOŇ - ATSS
SEMESTR      ZIMA 2020 - 2021
AUTORKA     VENDULA STEHLÍKOVÁ
ATELIER         PROF. AKAD. ARCH. VLADIMÍR SOUKENKA



ZA
DÁ

N
Í

Zadání projektu byl vytvořit soubor staveb 
pro vědecké účely Botanického ústavu AV 
ČR v Třeboni, ale zároveň vytvořit veřejnosti 
přístupnou zahradu, která by umožnila i 
vzdělávací skupiny pro zájmové skupiny, 
a to například pro školí exkurze za účelem 
vzdělání. Poskytnou prostor pro veřejnost 
i v případě zavřené zahrady a také prostor, 
který umožnil jak vědecké prezentace či 
vzdělávací přednášky i pro širší veřejnost.

Bylo potřeba vytvořit prostorové funkční 
dělení pro potřeby veřejnosti a pro potřeby 
soukromé neboli vědecké. V parkovém 
prostoru bylo potřeba rozmísti sedm 
biotopů.

zadání biotopy typologie

kryté kádě

ubytování

„špinavé“ laboratoře

laboratoře
kanceláře

skleník

společný prostor  - 
kuchyně

genová banka

kompost

skleník 

veřejný park

konferenční a prezentační 
místnosti

kavárna , čítárna, 
studovna

dětský vědecký klub

kuchyně

sklad techniky

písčina 

louky

hory a podhůří

rašeliniště 

nížinný mokřad

tekoucí voda

mezomorfní mokřad



KO
N

CE
PT

GSEducationalVersion

Koncept projektu je v buničitosti, 
natěsnanosti a skládání, který si člověk vidí 
při pohledu zblízka na mechový porost, který 
evokuje život, bujnost a poskytuje hravost 
tvaru.

Stejně tak je pro tento projekt důležité 
nedaleké historické jádro města Třeboň, 
které je organicky rostlé a lemované vodním 
tokem. Projekt se tedy snaží nepřepólovat 
architekturou dominanci města a tvář 
objektu do ulice je tedy řešena střídměji, než 
je do botanického parku. Také s ohledem na 
zachování menšího měřítka jednotlivých 
fasád se tento projekt snaží uliční fasádu 
více členi.



KO
N

CE
PT

V letních měsících vnější stěny snižují 
tepelný zisk v interiéru skrze velké 
prosklené otvory – zejména je to 
použito na stěnách orientovaných 
více na jižní stranu a zároveň slouží 
jako vnější stínící prvek.

V zimních měsících vnější stínící stěny 
umožňují díky menšímu azimutu 
slunce větší tepelné zisky a sluneční 
osvětlení v místě pracovní plochy.

GSEducationalVersion



GSEducationalVersion

ax
on

om
er

ie
 k

on
st

uk
ce

Konstrukčním principem budov 
je železobetonový kombinovaný 
systém s trámovou stopní 
konstrukcí. Principem vysokých 
oken je jejich samonosný systém 
za pomoci ocelových vložených 
profilů na principu systému lehkého 
obvodového pláště.



M
AT

ER
IÁ

LY
 - 

ex
te

ri
ér

bílá hrubá vápenná omítka

exteriérové stěny

Asfaltové šindele

střešní krytina

dřevěné latě

venkovní terasy a parkové cesty

černý kov

rámy oken a dveří



bílá jemná sádrová omítka

interiérové stěny

Pohledový beton

nosné pohledové stropní trámy a strop

lité terrazzo

laboratoře, technické místnosti, sanita, 
kavárna, chodby

dřevěné parkety

kanceláře, přednášková mísnost, 
kavárna, společné prostory

M
AT

ER
IÁ

LY
 - 

in
te

ri
ér



rešerše hmoty budov



rešerše krajiny parku



SI
TU

AC
E 

- c
el

ko
vá

GSEducationalVersion

0m 10m 20m 40m



kryté kádě ubytování

„špinavé“ laboratoře
laboratoře, 

kanceláře

skleník

společný prostor  - 
kuchyně

genová banka

kompost

skleník 

veřejný park

konferenční a prezentační 
místnost

kavárna, čítárna, 
studovna

prostorové funkce

vědecké/soukromé veřejné

dětský vědecký klub

kuchyněsklad techniky



GSEducationalVersion

SI
TU

AC
E

Veřejnosti přístupná část

Soukromá/vědecká část

0m 6m 12m 24m

vjezd pro zaměstnance

vstup pro zaměstnance

vstup pro veřejnost



GSEducationalVersion

SI
TU

AC
E

0m 6m 12m 24m

kryté kádě

sklad techniky

ubytování

„špinavé“ laboratoře

laboratoře
kanceláře

kuchyně

skleník 

společný prostor

genová banka

kompost

skleník 

park

konferenční  
a prezentační místnost

kavárna, čítárna, 
studovna

dětský vědecký 
klub

Veřejnosti přístupná část

Soukromá/vědecká část



GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

po
hl

ed
 ji

ho
zá

pa
dn

í
po

hl
ed

 ji
ho

vý
ch

od
ní

PO
H

LE
D

Y

0m 5m 10m 20m

+8.600
+10.000

+10.200

+14.400 +14.400

+9.400

+12.000

+9.900

+1.500
+0.000



GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

ře
z 

po
dé

ln
ý

po
hl

ed
 ji

ho
zá

pa
dn

í
ře

z 
př

íč
ný

0m

+9.900

+9.900

+8.600

+8.600

+0.000

+0.000

+0.000

-2.150

-2.150

+1.500

+1.500 +1.500

+1.500

+4.700

+4.700

+4.700

+12.000

+12.000

+10.000

+10.000

5m 10m 20m

PO
H

LE
D

 A
 Ř

EZ
Y



GSEducationalVersion

1N
P 0m 6m 12m 24m

vjezd pro zaměstnance

vstup pro zaměstnance

vstup pro veřejnost

K Bertě

Dukelsk
á

Pozemek se nachází na nároží na 
spojnici ulic Dukelská a k Bertě. Na 
nároží ulice se nachází soukromý 
pozemek s hotelovým vícepodlažním 
objektem. Z jihovýchodní strany 
pozemek přiléhá k ploše soukromého 
zahradnictví a ze severní strany 
je k němu přistaveno soukromé 
parkoviště, proto je otevřený pohled 
víko do jihovýchodní strany a ze 
severní strany budova laboratoří spíše  
slouží i jako vizuální bariéra.

Vstupy pro zaměstnance zajišťuje 
jeden průjezd z ulice K Bertě, 
kterým je obsluhována i technická 
potřeba zahrady jako odvoz či dovoz 
kompostů. Dalším vstupem pro 
vozidla zaměstnanců je vjezd do 
podzemních garáží. Dále je pak vstup 
zaměstnanců skrze hlavní vchody, 
a to vše je do ulice K Bertě. Z ulice 
Dukelská je vstup pro veřejnost skrze 
hlavní vstupní objekt s kavárnou.



GSEducationalVersion

A
0
4

A
0
4

2N
P 0m 6m 12m 24m

Dvoupodlažními objekty jsou budovy 
ubytovací, hlavní vstupní budova a 
dvě laboratoře s kancelářemi podél 
ulice K Bertě.



GSEducationalVersion

1P
P 0m 6m 12m 24m

Podzemní garáže slouží pro účely 
vědeckých pracovníků a dalších 
zaměstnanců. 

Kuchyně slouží jak pro potřeby 
kavárny, tak pro každodenní stravu 
zaměstnanců. Je tedy napojena 
schodištěm na prostor kavárny. Je 
částečně zapuštěná v zemi, kde využívá 
vyzdvižení podlahy prvního podlaží 
v 1NP a zároveň v rámci zachování 
historické fasády původního domu 
jsou využity nejnižší okenní otvory, 
které slouží pro přísun denního světla 
a čerstvého vzduchu. Zásobování 
je prováděno skrze dutý prostor 
vstupního schodiště do objektu, kde 
pomocí hydraulické rampy dochází k 
dopravování do úrovně kuchyně.



GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

AX
O

N
O

M
ET

RI
E 

- v
ěd

ec
ká

 b
ud

ov
a 

0m 2.5m 5m 10m



G
S
E
d
u
c
a
ti
o
n
a
lV
e
rs
io
n

G
S
E
d
u
c
a
ti
o
n
a
lV
e
rs
io
n

G
S
E
d
u
c
a
ti
o
n
a
lV
e
rs
io
n

1N
P 

- v
ěd

ec
ká

 b
ud

ov
a 

- h
la

vn
í

1PP

1NP

2NP

0m 3m 6m 12m



GSEducationalVersion

AX
O

N
O

M
ET

RI
E 

- u
by

to
vá

ní
 a

 š
pi

na
vé

 la
bo

ra
to

ře

0m 2.5m 5m 10m

GSEducationalVersion



G
S
E
ducationalV

ersion

G
S
E
ducationalV

ersion

G
S
E
ducationalV

ersion

PŮ
D

O
RY

SY
 - 

ub
yt

ov
án

í a
 š

pi
na

vé
 la

bo
ra

to
ře

1NP
špinavé laboratoře

1NP
ubytování

0m 3m 6m 12m

2NP
ubytování



GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

AX
O

N
O

M
ET

RI
E 

- v
st

up
ní

 b
ud

ov
a

0m 2.5m 5m 10m

veřejné



G
S
E
ducationalV

ersion

G
S
E
ducationalV

ersion

G
S
E
ducationalV

ersion

PŮ
D

O
RY

SY
 - 

vs
tu

pn
í b

ud
ov

y

1PP

1NP

2NP

0m 3m 6m 12m

GSEducationalVersion



písčina 

louky

hory a podhůřírašeliniště 

nížinný mokřad

tekoucí voda

mezomorfní mokřad

rozdělení biotopů ve veřejné parkové části



GSEducationalVersion

SI
TU

AC
E 

- u
sp

oř
ád

án
í b

io
to

pů

0m 6m 12m 24m

GSEducationalVersion

písčina 

louky

hory a podhůří

rašeliniště 

nížinný mokřad

tekoucí voda

mezomorfní mokřad



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion


